教 学 工 作 通 知
2022-2023 学年第二学期第（11）号

关于第一批专业第二课堂阶段性验收及第二批专业第二课堂

建设项目申报工作的通知

各教学单位：

依据《阜新高等专科学校专业第二课堂建设实施办法》（试行）》（阜

高专校字[2019]37 号）的要求，现对 2019 年 12 月份启动建设的第一批专

业第二课堂项目（共 10 项）进行阶段验收，并启动第二批专业第二课堂建

设项目的论证工作，现将相关要求通知如下：

一、关于第一批专业第二课堂验收工作要求

1、 验收项目清单(见附件 1)

2、 参加验收项目需提交的相关材料清单及模版(见附件 2)

3、 关于验收结论：依据文件要求和各项目团队提交的验收申请、佐

证材料分为 ABC 三个类别，即（A 类）验收通过继续建设、(B 类)验收不通

过整改完善后转为第二批建设项目、(C 类)验收不通过不再建设三个类别。

二、关于第二批专业第二课堂建设项目的论证与申报要求

1、 各教学单位（含公共基础课教学单位）依据目前专业建设与课程

教学的实际需求进行申报，科学掌握申报数量，要重点考虑项目实施的基

础、可操作性、任务达成度及典型示范意义等方面。

2、 申报第二批专业第二课堂项目所提交的材料及模版要求(见附件

3)

三、关于第二批申报项目类型的要求

1、 依据《阜新高等专科学校教学工作量核算管理办法（试行）》和《阜

新高等专科学校教学成果奖励办法（试行）》两个文件有关精神，自第二批

专业第二课堂建设开始，技能大赛类项目不再作为专业第二课堂建设项目，

第一批专业第二课堂建设项目中的技能大赛项目依据实际情况正常组织验

收。

2、 第二批专业第二课堂建设选题的宏观参照范围：

①师范类专业：围绕学生听、说、读、写等专项能力提升目标，重点

强化从教能力培养，活动组织能力培养。

②非师范类专业：围绕学生专业综合岗位能力培养，以充分扩大实践

教学场所与设备设施的利用使用为基础设计项目。

③公共基础课各教学单位项目总数不超过两个，依据学生参与数量可

以分若干小组，指导教师及团队教师以编组方式进行，形式内容与项目实

施计划保持一致。各系不做申报数量要求。第二批专业第二课堂的建设数

量依据各教学单位申报项目总数及项目建设论证设计情况由学校总体安排

确定。

四、报送时间与方式

申请材料报送截止时间为 5 月 22 日下班前，验收申请纸质版一式三份

（佐证材料只提供电子版），相关材料及申请书电子版、申报书电子版发教

务处陈旭；第二批专业第二课堂建设申请书只提交电子版，审批通过后再

报送纸质版。

阜新高等专科学校教务处

2023 年 5 月 9 日